Дело № 5-64-175/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

07 мая 2018 года

    п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Попова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Попова В. С., паспортные данные  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

20.03.2018 г., в 21 час., Попов В.С., управлял транспортным средством марка автомобиля,  находясь в состоянии алкогольного опьянения, не имея при этом права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. На состояние опьянения был освидетельствован на месте с помощью технического средства измерения Драгер Алкотест 6810.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Попов В.С., в судебном заседании пояснил, что протокол составлен верно, с нарушением согласен, вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме, признания вины Попов В.С., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом  телефон об административном правонарушении от дата; протоколом об отстранении от управления транспортным средством телефон от дата; результатом алкотектора «Drager Alcotest» 6810 от дата, которым установлено 1,14 мг/л абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  от дата НОМЕР; видеозаписью; объяснениями фио; справкой к протоколу, согласно которой Попов В.С. водительское удостоверение не получал.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

  В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Таким образом, объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, выражается, исключительно в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного или иного опьянения, и не имеющим при этом права управления транспортными средствами. Под управлением следует понимать выполнение своих функций водителем во время движения транспортного средства.

Факт нахождения Попова В.С. в состоянии алкогольного опьянения подтверждается результатом тестера - прибора «Drager Alcotest» 6810, согласно которого установлено нахождение Попова В.С. в состоянии алкогольного опьянения, при продутии прибора, показания – 1,14 мг/л., с результатами теста Попов В.С. не согласился.

Наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе определено при помощи надлежащего технического средства измерения - анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Drager Alcotest» 6810, поверенного в установленном порядке (свидетельство о поверке № телефон, действительное до дата), что подтверждает соответствие данного средства измерения установленным техническим требованиям и пригодность его к применению.

Факт управления Попов В.С. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается: результатом теста; протоколом об отстранении от управления транспортным средством телефон от дата  и пояснениями Попова В.С. в судебном заседании.

Согласно базе «ФИС» водительское удостоверение на имя Попова В.С., паспортные данные, не выдавалось. Данный факт не отрицается и самим правонарушителем.

Попов В.С. при составлении протокола об административном правонарушении, акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, не отразил замечаний или возражений относительно них или не выразил не согласие с ними, такой возможности лишен не был.

Освидетельствования на состояние алкогольного опьянения проведено в соответствии с законом, с применением видеозаписи.

При составлении протокола об административном правонарушении Попов В.С. была предоставлена возможность дать объяснение, чем он не воспользовался и отказался давать какие либо пояснения и расписаться в нем. Каких-либо ходатайств или заявлений им не заявлялось.

По смыслу ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, принятого резолюцией 2200 А (ХХI) генеральной ассамблеи ООН от 16.12.1966 года, лицо само определяет объем своих прав и реализует их по своему усмотрению. Реализуя по своему усмотрению процессуальные права, Попов В.С. в силу личного волеизъявления отказался сделать записи и расписаться во всех составленных  в отношении него протоколах.

Оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иным материалам дела, у мирового судьи не имеется.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Попова В.С. по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Попову В.С. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а так же то, что Попов В.С. не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствие с КоАП РФ, не может применяться административный арест, в том числе и по состоянию здоровья, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного ареста.

При исчислении срока наказания учитывается то, что постановлением мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым от 07.05.2018 г. Попов В.С. привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Попова В.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Срок наказания в виде административного ареста Попову В.С. исчислять с момента окончания срока административного ареста, назначенного Попову В.С. постановлением мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым от 07.05.2018 г.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой